appresso la santità de Nostro Signore al beneficio et conservatione del reposso de Italia, 

como è debitrice et como recerca la dignità de sua signoria e la amicicia quale ha cum noi la 

quale crederessemo che epsa havesse pocha voglia de conservare, quando perseverasse 

sapendo che, in queste, non ce offenderia mancho noi, quanto la maestà regia et, cossì, voi 

apertamente li fareti intendere che, se porremo conoscere ch’ella dagi più fomento alla 

rebellione deli baroni né ad alcuna pratica pocho pertinente al reposso de Italia, noi non la 

teneremo più per amica è questo medesmo fareti anche intendere alla santità de Nostro 

Signore, cum darli che seben nostro proposito è de havere in precipuo amore quelli che 

sonno amati dala santità sua et, per questo, sapendo el caso qual epsa fa del reverendissimo 

monsignore San Petro in Vincula, lo habiamo havuto et havemo in veneratione. Tamen, 

quando la santità sua non se revoche da queste sinistre operatione, saremo necessitati mutare 

voluntà verso lei, né questo epsa santità lo haverà imputare ad inconstantia nostra, né ad 

pocha observantia che habiamo verso lei, ma ad manchamento del dicto monsignore, quale 

cum li cativi suoi deportamenti che haverà alienati. Viglievani, 30 novembris 1486. 

Ioannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani et ceterum. 

Bartholomeus Chalcus 
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SCIPIONE BARBAVARA A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Venezia, 2 dicembre 1486 

Ha ricevuto le notizie con le informazioni riguardanti: la buona disposizione alla pace di Pirro del Balzo e 

il sequestro della nave di Matteo Coppola da parte del Gran Maestro di Rodi. Ritiene falsa la notizia sulla 

sconfitta degli Ungheresi. 

ASM SPE, Venezia, 375, s.n. Originale. Presenza di macchie. 

Illustrissime et excellentissime princeps. Heri feci intendere ad questa illustrissima signoria 

quanto la excellentia vostra ce haveva scripto per una sua de 27 del passato deli avisi haveva 

havuto quella dal magnifico messer Zan Iacomo, da Ofanto, per sue de 8 del predicto. Como 

il principe di Altamura, quantuncha a principio se monstrasse molto insuspectito, che tamen 

dappoi haveva facto intendere ali nuntii dela serenissima liga che era per fare quanto voleva 

la regia maestà et la excellentia del signore duca et, per questo, sperarse che presto saria 

d’acordio et, dappoi, il resto deli baroni per havere perso la speranza che’l duca de Melphi se 

coniungesse con loro, perché era andato dal prefato duca et il fratello con squadre 6, secundo 

era avisata la vostra celsitudine per lettere del suo magnifico ambasatore per dì 14 da Napoli. 

Li ho etiam facto intendere quanto haveva scripto il duca di Gravina al suo cancellere, che’l 

magnifico messer Zan Iacomo da Triultio doveva essere mandato dal prefato duca ad 

prendere la possesione de Venosa, quale li era stato offerta per li homini d’epsa et, como se 

era vociferato ad Napoli, il grande magistro da Rodi78 haveva retenuto la nave di Matheo 

Copula fratello del conte da Sarno, che era andata in Alexandria et era da valuta di ducati 

sexantamilia, et ulterius che li detenuti per la regia maestà, cioè il secretario et complici ,erano 

condannati ad amputatione capitis et li beni soi confischati per li quatro iudici deputati. Et, 

novamente, essere zoncto ad Milano li magnifici messer Philippo da Galarate et Ioanne 

Rachieri, nuntii dela regia maestà con alcune mulle, per donare ala celsitudine vostra et con 

la impresa de Sancto Michele alo illustrissimo signore Ludovico, quali con multe amorevole 

parole ad nome dela prefata maestà ce le havevano presentate de questa comunicatione. Il 

suo illustrissimo principe infinite volte ha ringraciato vostra sublimitate, subiungendo che, 

adaptandosi le cose dil Reame quale parano ala zornata pigliare megliore lato se poterà dire 

78 Pietro d’Aubusson. 
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che Italia sia in pace como è il suo desiderio, et che essendo vero che il grande magistro de 

Rodi havesse retenuto la nave predicta, se poteva dire haveva facto bono botino al che 

replicai quanto ce parse convenire al proposito. 

La nova che se diceva il serenissimo re di Hungaria essere rotto non persevera et per questo 

iudico non essere il vero per essere seminata per quelli voriano che così fusse. 

Ale altre di vostra celsitudine di 26 del passato per essere responsive ad alcune mie, non farò 

altra replicatione, ma ad quella humelmente me ricomando, ala quale farò sapere che questa 

matina ho consignato li falconi haveva presso di me, che ha donato questa illustrissima 

signoria ad vostra excellentia et alo illustrissimo signor Ludovico ad quelli sonno venuti per 

epsi et così se sonno partiti per inviarse verso Milano per terra. Venetiis, die II decembris 

1486. 

Eiusdem illustrissime domine vestrae fidelissimus servitor Scipio Barbavari 
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GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA A BRANDA CASTIGLIONI, VESCOVO DI 

COMO 

Vigevano, 5 dicembre 1486 

Da una lettera in cifra intercettata, si comprende il cattivo animo dei baroni e dei genovesi: vuole che avvisi il 

papa. Dovrà inviare i dispacci anche a Napoli. 

ASM SPE, Roma, 99, s.n.  

Monsignore, è stata interceptata la ziphra qual mandava frate Ludovico da Genua, dovi è al 

signore Roberto intercepta li proximi dì verso Parma, como vi significassimo, la qual, 

havendo hogi veduto, ce è parso subito adriciare in man vostra a ciò che ne andate a fare 

partecipatione alla santità de nostro signore e sua beatitudine possa più fermamente 

certificarse dela malignità del baroni et genoesi, dali quali, cum tanto studio et arte, è 

procurata la turbatione de Italia, non dubitando che epsa, per la precipua bontà sua et 

sapientia, cognoscerà che, non solo per declarare meglio la sincerità sua, la quale se sforzano 

questi maligni de maculare como porrà sua santità vedere, ma anchora, per satisfare al’officio 

de vero pastore et vicario de Dio, è necessario che epsa aiuti ben questo accordo deli baroni, 

cum piena sicureza dela maestà regia et cum certo pegno che li baroni sarano fideli et quieti 

et risguardi cum tuto il core suo al resto de Italia, provedendo che la pace fundata cum sua 

eterna laude sii bon stabile et diuturna, como speramo ch’ella sarà sotto el patrocinio et 

umbra de sua santità. 

Facta la convocatione de queste ziphre alla santità de nostro signore, voi le ligareti sotto 

lettere deli oratori nostri de Napoli et le mandareti cum celerità perché ne possano partecipare 

con maestà regia, secundo li commettimo. Viglevani, Vnto decembris 1486. 

Ioannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani etc. 

B[artholomeus] Chalcus 
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SCIPIONE BARBAVARA A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Venezia, 12 dicembre 1486 

Sugli accordi tra Venezia e Roma. Si vocifera che Roberto Sanseverino aiuterà in genovesi nella lotta contro 

Firenze.  

ASM SPE, Venezia, 375, s.n. Copia, decifrazione. Carta lacera. 

Illustrissime et excellentissime princeps. So che la excellentia vostra sta in continua 

expectatione et che s’è risolta questa signoria circa li capituli r[e]chestia per il papa, dovendo 

fare liga et intelligentia, seco in preiudicio […]b la maestà regia deli quali per altre me dedi 

aviso ad quella. Et per […]c havendo mi al dì d’hogi per via indirecta inteso il tuto, significo 

a vostra celsitudine che questa signoria, havendo considerato omne cosa, ha rescripto al papa, 

che da ogni canto intende li baroni venire allo accordio cum […]d regia et […]e, questo saria 

contenta prima venesse ad altra con[cl]usionef sa[…]eg che modo ha la santità sua di fare 

questa impresa contra le cose de […]meh, venendo li baroni allo accordio perché non se 

vorria discoprire senza alchuno effecto, ma, quando la santità sua voglia venire alla ruptura 

insiemi cum il duca de Lorena se offerisse lato prima per loro principio, anchora lei rumpere 

per mare ad tute sue spese cum questo che quello se guadagnerà per quella via sia suo. È 

etiam contenta de dare al signore Roberto ducati cinquantamillia cum questa condicione che, 

di tuto quello se guadagnerà per terra, ne habia la sua parte ad rata dela spesa se farà per terra, 

subiungendo che ad lei parer sia che’l signore Roberto non andasse nel Reame, ma se 

transferisse ad genoesi cum la gente sua per fare guerra contra signori fiorentini perché, 

essendo in quello loco et havendo da quello canto qualche amicicia et intelligentia como lui 

dice havere asai, poteria tenere in spesa vostra signoria, dando qualche travaglio alle cose sue 

cum dimonstratione de interturbare il goberno delo illustrissimo signor Ludovico. Questa si 

è in effecto la resolutione ha facto questa signoria, quale secundo intendo, pur da bono loco, 

dubita asai del papa che non venga cum […]i di bono pede maxime, per havere inteso se 

praticha certo paren[tato]j tra una nepote de sua santità et uno fiolo del duca di Calabria et 

per[ché]k sta uno puocho retenuta, ma, quando veda discoprirse alla gagliarda el pontefice, 

non è per manchare in alchuna cosa, in dimonstrare cum ogni effecto et acto exteriore il suo 

ce[…]viol animo […]m contra [la regia]n maestà. Alo ambassatore del duca di Lorena anchora 

non ha facto risposta alchuna per volere prima vedere quale lato pigliar[ano]o le cose tra el 
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pontefice et lei. È bene vero che da tri zorni in que[…]p, ha mandato per epso ambassatore, 

interrogandolo se sapeva cosa al[ch]unaq de qusti acordii deli baroni, al che lui respose de 

non et, replicando questa signoria, che da ogni canto intendeva se accordavano alla zornata, 

respose che tali accordii erano facti et vendersi ad questo per temporizare la regia maestà, ma 

questa prefata signoria li disse che queste cosse non li parevano facte, perché la prefata regia 

maestà se assecurava, tolendo nele mane li principali forteze di epsi baroni,, et di novo lor 

interrogò s’el duca di Lorena veneria quando seguisse il dicto accordio di baroni et, così, se